
 松山市では、子どもたち

に確かな学力を身に付けさ

せるため、「学習アシスタ

ント活用支援事業」を実施

しています。 

 各学校に登録している学

習アシスタントは、子ども

一人一人のつぶやきに耳を

傾けながら、授業者と共に

学習をサポートします。 

 令和６年度には、小中学

校合わせて６６校におい

て、１３８名の学習アシス

タントが活躍しました。 
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17%
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4%

4%

学習が分かりやすくなった

学習が楽しくなり、やる気が増した

質問がしやすくなった

児童生徒の回答 とても

そう思う
そう思う

あまり

思わない
まったく

思わない
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26%

11%
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25%

2%

1%

8%

2%

0%

0%

学習意欲が向上した

個別指導が充実した

発表・質問を積極的に行うようになった

基礎基本の定着度が高まった

指導教師の回答 とても

そう思う

そう思う

あまり

思わない

まったく

思わない

令和７年度 アンケート結果より【対象】児童生徒 約１４０００人  教師 約５５０人 

学習アシスタント活用支援事業 

子どもたちからは、「苦手

な教科が好きになった」「も

っと一緒に勉強したい」など

の声がたくさんあがっていま

す。 

 

学習アシスタントの活用により、個別学習、課題

別学習といった様々な形態の授業が可能になりまし

た。放課後や長期休業中の補充・発展的学習も行っ

ています。 

学習アシスタントに興味のある方は、もよりの各

小中学校にご相談ください。 

※ 学習アシスタントは原則として教員免許取得者

又は教育実習を終了した大学生です。 


